Gruterus. Sed videntur characterem dictionis Ciceronianæ habere. Deinde cum Pearceio *se* addidimus post *indoctissimis*; ex libris ejus. Edd. pr. nostræ et Ms. E. id habent post *neque*: sed ille locus Ciceronis mori convenientior: certe *se* addi debuit.

²³ *quam ipse: quo etiam scr.*] In vulgatis est *q. ipse de se*, quod primum editio Med. expressit, errore operarum;

unde in alias venit. Ed. s. l. et a. habet *de quo*, ut Ms. E. idque receptum a Pearceio. Ed. W. *quo*. Mili *de quo* languere videtur. *quo scripsit*, est, in quam sententiam scripsit, eo pertinet, quod scripsit, &c. quæ sunt clara et aptissima huic loco.

²⁴ *discipuli, quod i. n. d.*] Delevi *id ante quod*. abest enim edd. pr. omnibus.

ipsi. itaque et illi alias aliud iisdem de rebus et sentiunt, et
 judicant, et nos contrarias sæpe causas dicimus, non modo
 ut Crassus contra me dicat aliquando, aut ego contra Cras-
 sum; cum alterutri necesse sit falsum dicere: sed etiam ut
 uterque nostrum eadem de re alias aliud defendat, cum plus
 b. uno verum esse non possit. Ut igitur in ejusmodi re, quæ
 mendacio nixa sit, quæ ad scientiam non sæpe perve-
 niat, quæ opiniones hominum, et sæpe errores aucupetur,
 8 ita dicam, si causam putatis esse, cur audiatis. Nos vero,
 31 et valde quidem, Catulus inquit, putamus, atque eo magis,
 quod nulla mihi ostentatione videris esse usurus. Exorsus
 32 es enim ²⁵ non gloriose, magis, ut tu putas, a veritate, quam
 a nescio qua dignitate. Ut igitur de ipso genere sum con-
 fessus, inquit Antonius, artem esse non maximam: sic illud
 affirmo, præcepta posse quædam dari peracuta ²⁶ ad per-
 tractandos animos hominum, et ad excipiendas eorum vol-
 untates. Hujus rei scientiam, si quis volet, magnam quan-
 dam artem esse, dicere, non repugnabo. Etenim cum ple-
 rique temere ac nulla ratione causas in foro dicant, non-
 nulli autem propter exercitationem, aut propter consuetu-
 dinem aliquam, callidius id faciant; non est dubium, quin,
 si quis animadverterit, quid sit, quare alii melius, quam
 alii dicant, id possit notare. Ergo id qui toto in genere
 fecerit, is si non plane artem, at quasi artem quandam in-
 33 venerit. Atque utinam, ut mihi illa videre videor in foro
 atque in causis, ita nunc, quemadmodum eam reperirentur,
 possem vobis exponere!

Sed de me video: nunc hoc propono, quod mihi per-
 suasi, quamvis ars non sit, tamen nihil esse perfecto oratore
 præclarior. Nam, ut usum dicendi omittam, qui in omni
 pacata et libera civitate dominatur, tanta oblectatio est in
 ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus, aut
 34 mentibus jucundius percipi possit. Qui enim cantus mode-
 rata orationis pronuntiatione dulcior inveniri potest? quod
 carmen artificiosa verborum conclusione aptius? qui actor
 in imitanda, quam orator in suscipienda veritate jucundior?
 Quid autem subtilius, quam acuta crebraque sententiæ?
 quid admirabilius, quam res splendore illustrata verborum?
 quid plenius, quam omni rerum genere cunulata oratio?
 Neque enim ulla non propria oratoris est res, quæ quidem